
 Staré a posvátné háje byly uctívány, a proto i chráněny
od nepaměti. Úcta k nim se přenášela z generace na

generaci. Den stromů je svátek, který se slaví po celém
světě od poloviny 19. století. Datum oslav Dne stromů
se liší podle klimatických podmínek jednotlivých zemí.

 V Česku připadá Den stromů na 20. října.  Do Čech
myšlenku přinesl "Svaz spolků okrašlovacích" a poprvé
se zde Den stromů masově slavil počátkem dubna roku

1906. Tradice, přerušená válkou a komunistickým
režimem byla znovu obnovena až v roce 2000. A jak se
zdá podle narůstajícího zájmu, historie Dne stromů ani
po více než 150 letech zdaleka nekončí. S nápadem na
obnovu této tradice v ČR přišli bývalý ředitel Botanické

zahrady Univerzity Karlovy a známý popularizátor stromů
Václav Větvička a dřevosochař Martin Patřičný. Datum
první oslavy svátku stromů bylo stanoveno na 20. října
2000, protože v mnoha lokalitách České republiky jde 
o vhodný termín pro sázení stromů a podzim je také

časem, kdy jsou stromy asi nejkrásnější a hrají všemi
barvami. Den stromů se nyní slaví 20. října nejen v České
republice, ale i v Polsku a na Slovensku. Dvacátý říjen se

tak stal Středoevropským Dnem stromů.

n e w s l e t t e r  2 0 2 3 / 2 1
E V V O  P a r d u b i c k ý  k r a j AKTUALITY

Na každého člověka na planetě vychází přibližně 420 stromů?
Vzrostlý strom dobře zásobený vodou vypaří za den až několik set litrů vody?
Zdravý les o rozloze 100 ha chladí okolní krajinu intenzitou několika stovek MW?
Uschlý les má vyšší povrchovou teplotu a zrychluje vzestupné proudění vzduchu. Vysušuje se tak
okolní krajina - proto je nyní tak důležité v lesích zasahovat, těžit uschlé souše a obnovovat holiny?
Stromy v parku na ploše 1 ha ochladí okolí výkonem nejméně 3000 kW, což je srovnatelné s výkonem
1000 běžně užívaných klimatizačních jednotek?
Na rozdíl od klimatizačních zařízení nespotřebovává strom elektrickou energii, je nehlučný, tlumí zvuk,
chytá prach a je recyklovatelný?
Strom stíní i chladí výparem vody, slunečník pouze absorbuje sluneční záření?

Věděli jste, že: 

Další informace najdete na webu https://www.denstromu.cz/

Den stromů -  20.října

https://www.denstromu.cz/


Anketa Alej roku 2023

Potkali jste na svých toulkách po krajině nějakou alej, která vás zaujala svojí krásou nebo příběhem? Podělte se o toto
setkání s ostatními. Spolek Arnika pořádá již 13. ročník celorepublikové ankety, ve které soutěží nejkrásnější aleje 

v České republice. Anketa Alej roku 2023 nabízí příležitost pro podzimní turistické putování po blízkých i vzdálenějších
koutech naší země. Můžete nominovat aleje památné, letité i nově vysázené, jež lemují například silnice, vodní toky,
polní cesty, aleje vedoucí ke kulturní památce nebo jinému významnému místu. Řady stromů v podzimních barvách

mají navíc své nezaměnitelné kouzlo.
 Nominovat alej můžete prostřednictvím formuláře na webové stránce www.alejroku.cz, a to až do 26. října 2023.

Nominovat může kdokoliv – jednotlivec, škola, spolek, neziskovka, firma. Nominace probíhá přes formulář na tomto
webu. Potřebujete 1 – 3 aktuální fotky a GPS aleje. Jsme rádi, když vyplníte druh stromů a když nám napíšete příběh

aleje, ať už osobní, nebo z historie.
Následně proběhne veřejné hlasování, také přes online hlasovací formulář. Svojí nominaci šiřte mezi rodinu, přátelé,

známé, kolegy. Oslovte i obce, místní média a spolky, rádi tuto informaci sdílí.
Každý rok je celkem 14 vítězů, jedna alej s největším počtem hlasů za každý kraj. Alej s celkově největším počtem

hlasů se stává i celorepublikovou vítězkou. V této aleji se na konci ročníků pořádá Alejová slavnost. V rámci ankety
probíhá také fotosoutěž. Patroni vyberou 3 nejkrásnější fotografie.

Autoři vítězných nominací a fotografii získají hodnotné dary od našich podporovatelů.
Potřebujete pomoc s nominací, nejste si něčím jistí, napište nám na: denisa.hronova@arnika.org. Se vším vám rádi

poradíme.

Krajina bez alejí je jako obraz bez rámu.

Cestování blízké i vzdálené aneb do přírody i měst Evropy 
na Farnosti Chrudim

 24.10.  16.00 - 17.30
Program se uskuteční na Farnosti Chrudim, Školní nám 56, Chrudim, 

sál v přízemí.  Pořádá Zelený dům Chrudim.
 Tel: 775 012 157. www.zelenydum.estranky.cz

AKCE

Tisíce kilometrů našich silnic, polních cest, ulic
 i  parkových promenád od nepaměti lemují aleje stromů.

Obdivujeme jejich krásu v každém ročním období  
a ceníme si jejich staleté  historie. Obdivujeme příběhy,

které se pod korunami stromů odehrály. Aleje nám
poskytují místo k procházkám i odpočinku. Patří ke zdravé

 a fungující krajině.

http://www.alejroku.cz/
mailto:denisa.hronova@arnika.org


VÝSADBA STROMŮ, KTERÉ SPOJUJÍ
Zveme vás na oslavu partnerství 

a spolupráce v regionu Holicka. Tyto aktivity
rozvíjí MAS Holicko od svého vzniku již 15

let. A proto na podzim tohoto roku vysadíme
na svém území 29 STROMŮ (1-2 stromy
 v každé členské obci), KTERÉ SPOJUJÍ.

Vyberte si tedy alespoň jeden termín nebo
jednu obec a přijďte za námi. Výsadbou

partnerských stromů si chceme
připomenout, že s pomocí metody LEADER
na Holicku spolupracují a společně plánují

subjekty z veřejného, neziskového
 i podnikatelského sektoru. Zároveň je to 

i závazek do budoucna dále společně
rozvíjet místní region jako celek.

Ve čtvrtek 26.10. 2023 se na
Staroměstské radnici koná

celodenní konference.
Cílem konference je rozšíření
přírody a duševního zdraví do
rozmanitých kontextů. Příroda

není jednotlivé prostředí, nabývá
různých podob. V rámci

konference se zaměříme na to,
co může udělat příroda pro nás
samotné, pro naše blízké a pro

naše kolegy.
Interdisciplinární konference je

platformou, kde se příroda
potkává s duševním zdravím.

Zaměření na vztahy posouvá do
popředí lidi. Zaměření na přírodu

posouvá do popředí smysl,
existenci: "Kdo jsem?". Objektiv
pozornosti můžeme dle potřeby
uzpůsobovat. Kam zaměříte ten

svůj?
Udržitelnost ať environmentální,

tak duševní bude předmětem
jednotlivých bloků.

www.terapiemezistromy.cz
Vstupenky

https://www.terapiemezistromy.cz/konference-2023/?fbclid=IwAR32Nut0j3uPOrjAc4t8_gOKVGJ1ghRm_Y_Tk9FAnnsVwD8WIiq2OuqhLpA


Populárně-vědecké dokumenty, přednášky, diskuze a festivalová
atmosféra. Přijďte s námi opět zažít Prague Science Film Fest v kampusu

České zemědělské univerzity v Praze! Letošním tématem je fit check!  
#fitcheck je jedním z trendů TikTok a Snapchat generace, který je využíván
ve spojitosti s oblečením a komentováním toho, co máme zrovna na sobě
a za kolik. V našem pojetí však fit check neodvozujeme od slova “outfit”,
ale od fitness a celkové duševní i tělesné kondice člověka. Co děláme pro

naše zdraví? Jak jsme na tom s prevencí? Jak naše zdraví ovlivňuje
prostředí, ve kterém žijeme?

 REGISTRACE:  https://psff.cz/registrace/
 PROGRAM:  https://psff.cz/program/

  Filmový i doprovodný program bude pro všechny zdarma. PSFF pořádají
Česká zemědělská univerzita v Praze a Univerzita Palackého v Olomouci.

https://psff.cz/ https://www.instagram.com/praguesciencefilmfest/

Krycí jméno: volavky. 
Po delší době tady máme opět

workshop s Martinou Neradovou:
Výbava pro úspěšný

telefundraising: Voláme dárcům od
A do Z. Už jste si zabrali místo?  

bit.ly/uspesny_telefundraising
https://svetneziskovek.cz/

Tradiční akce na Milíři s Pestrým Polabím – Kdo na Milíři
nehrabal, jako by nebyl.  Shrabeme posekanou louku, spálíme
trochu té klesti a na ohýnku i něco opečeme. Občerstvení tedy

zajištěné, jen ty pracovní rukavice a nadšení pro věc sebou.
Událost pořádá Koalice nevládek Pardubicka 

a Dobrovolnické centrum Koalice nevládek Pardubicka
Místo akce: Rozhledna Milíř

Prosíme zájemce o přihlášení: 
PŘIHLÁŠKA

Zveme vás na konferenci Adapterra Awards  na téma
Posílení ochrany stromů ve městě , která se koná

1.11.Těšit se můžete na besedu 
s ministrem životního prostředí, představení projektů

adaptačních opatření na změnu klimatu 
a slavnostní vyhlášení Adapterra Awards 2023.

Registrujte se na:
www.adapterraawards.cz/cs/Konference. 

https://docs.google.com/forms/d/16wf6VUnlWVgDnZE-zu9TGnUxoXMn8cNsDyqPsPMThLg/viewform?fbclid=IwAR2t6ett0NV-7c5zpoG67t734hKAMHNcinIVdUYowDvu71H-VPM92D2bnp4&edit_requested=true


POJĎTE SI ZASOUTĚŽIT – POBAVÍTE SE
DOZVÍTE SE NOVÉ ZAJÍMAVOSTI A MŮŽETE VYHRÁT ZAJÍMAVÉ CENY.  

Soutěžit můžete do  12.11.2023 do 12ti hodin. 
Tato soutěž je podpořena Pardubickým krajem v rámci projektu EVVO.

Až společně splníte všechny úkoly, pošlete nám e-mailem pojem, který se vám zobrazí po otevření zámku, název školy,
třídu a kontakt na vás. Budete zařazeni do slosování o poukázky v celkové hodnotě1 500 Kč do knižního nakladatelství

KAZDA.  1.místo získáváte poukázku na nákup knihy s ekologickou tématikou dle výběru v hodnotě 500 Kč. Ti, co
budou vylosováni na 2. až 5. místě získávají poukaz ve výši 250 Kč. Do slosování je zařazena vždy jen třída jako celek

(nikoli jednotliví žáci). 
Slosování proběhne 12.11. 2023 – výherci budou zveřejněni na www.7kraska.eu a obdrží poukázku a informaci 

o výhře e-mailem. Účastí souhlasíte se zveřejněním jména školy a třídy na internetu a sociálních sítích.
Hrát tuto hru může každý, doporučený věk je od 7-13 let

SOUTĚŽ

Email: evvopardubickykraj@email.cz
Tel: +420 602 367 063
www.ekovychova.cz

16.10.2023

SOUTĚŽ

Výsadba stromů podél Loučné v Dašicích 

 4. listopadu v 10:00 
 Společně se spolkem Láska k přírodě vysadíme zhruba 150 stromů podél řeky Loučná v okolí Dašic. Stromy pomohou

zastínit tok řeky a zároveň budou kolemjdoucím poskytovat chutné ovoce. Přijďte také přiložit ruku k dílu. Jako
odměna vás čeká strávení času se stejně naladěnými lidmi a nakonec i táborák a opékání špekáčků. S sebou dobrou
náladu rýč, rukavice a pokud máte větší palici (kladivo :)).Sraz u zahrádkářské kolonie v Dašicích (pokud přijíždíte od
Dašického náměstí, jedná se o malou odbočku vpravo přímo před mostem přes Loučnou). PROSÍM, PŘIHLAŠTE SE

ZDE: https://forms.gle/TD9sXAG68yDvPtoJA. Děkujeme a těšíme se na vás. www.konep.cz

https://7kraska.eu/soutez_pardubicky_kraj/

